⁹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 1327.

¹⁰ เรื่องเดียวกัน, หน้า 130.

¹¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 70.

¹² สมเด็จพระมจลเทพาจารย์ อุมสุม, “คัมภีร์สุลิกกรีต,” กัมพูขสุริยา ฉุนาที่ 48 เลข 2 แซ เมสา - อุตสา - มิธนา พ.ศ. 2537 ค.ศ. 1994, หน้า 99.

2.1.2 เรื่อง (เรื่อง): ความหมายในภาษาเขมร

ดังได้กล่าวแล้วว่า นอกจากจะใช้คำว่า “สาสตราแลบง (สาสตราแลบง)” บางครั้งยังเรียกวรรณกรรมเหล่านี้ว่า “เรื่องแลบง (เรื่องแลบง)” ดังนั้นจึงควรพิจารณาความหมายของคำว่า “เรื่อง” ด้วยว่า ภาษาเขมรใช้คำว่า “เรื่อง” ในความหมายใด และมีความหมายแตกต่างจากคำว่า “สาสตรา (สาสตรา)” อย่างไร

แม้ว่าตัวละครในเหตุการณ์เหล่านั้นจะเป็นที่รู้จักกันว่ามาจากมหากาพย์ของพราหมณ์อินเดีย (ทำนองเดียวกับอาณาจักรกึ่งตำนานอันไกลโพ้นจากเอเชียอาคเนย์) แต่พฤติกรรม ภาษา และอุดมคติของตัวละครเหล่านั้นก็ดูเป็นของชาว

** ปรากฏหลักฐานว่ามีผู้นำโลกนัยชาคนมาประพันธ์เป็นศาสตราแลบงในต้นพุทธศตวรรษที่ 24 คือในปี พ.ศ. 2337 (ค.ศ. 1794) ออกญาพระคลัง (นง) หรือออกฉววงศาสรรเพชญ ได้ประพันธ์เรื่องโลกนัยปรภณ์ ด้วยคำประพันธ์ประเภทกาพย์

กัมพูชาที่มาร่วมชุมนุมกันฟังบทกวีหรือการแสดงของนักฟ็อน ศิลปิน และนักคนตรีอยู่นั่นเอง...⁴²

⁵⁰ จิ่ง หุก จี, มาลีบทอกุสรลีรูปเขมรศตวรรษที่ 20 (ภาน์เพญ: บณณาการองคร, 2002), หน้า 22 – 23.

⁵¹ เมียง บุนณ, “การศึกษาศาสมัยโบราณ,” กัมพูชาสุริยา นุณาที่ 48 เลข 3 แยกกุกญา – สีหา – กณญา พ.ศ.
2538 ค.ศ. 1994, หน้า 103.

* โปรดดูรายละเอียดเกี่ยวกับสงครามระหว่างกรุงศรีอยุธยากับกรุงกัมพูชาได้ใน ศานติ ภักดีคำ,
ความสัมพันธ์วรรณคดีไทย – เขมร (กรุงเทพฯ: อมรินทร์, 2550), หน้า 6 – 7.

พระนครที่มีรากฐานมาจากศาสนาพราหมณ์ลดความสำคัญลง⁵² และทำให้เกิดการเปลี่ยนแปลงขนบของการประพันธ์วรรณกรรมเขมรหลายประการ คือ

ศาสตราแลงอีกเรื่องหนึ่งที่น่าจะประพันธ์ขึ้นในเวลาใกล้เคียงกับเรื่องของสังข์ คือ เรื่องหงส์ยนต์ (หงส์ยนต์) ซึ่งเป็นเรื่องที่ปรากฏในทำนองว่าแปลมาจากภาษาไทย เป็นหลักฐานแสดงให้เห็นถึงความสัมพันธ์ระหว่างวรรณกรรมไทยกับศาสตราแลงได้เป็นอย่างดี และพบว่าเรื่องนี้นิพนธ์โดยเจ้าหม่อมขุนภัยคดี (อุก) ในมหาศักราช 1590 ตรงกับปีมะแม นพศก พ.ศ. 2212 (ค.ศ. 1669) ตรงกับรัชกาลสมเด็จพระชัยเชษฐารามอิสวรสุริโยวงศ์ (สมเด็จพระชัยเชษฐาที่ 3) ดังนั้นเรื่องนี้จึงเป็นวรรณกรรมสมัยคริสต์ศตวรรษที่ 17 เช่นเดียวกับเรื่องของสังข์ (ขุขงสังข์)⁵⁷

อย่างไรก็ตามปรากฏหลักฐานว่า ในยุคนี้สมเด็จพระอุทัยราชา (พระองค์จันท) โปรดให้ฟื้นฟูงานด้านวรรณคดี ออกกฎหมายรวมทั้งเรียบเรียงพงสาวดารกัมพูชาขึ้นใหม่อีกฉบับหนึ่งในปี พ.ศ. 2361 (ค.ศ. 1818) เรียกว่า “รบบกษัตริย์” หรือ พงสาวดารกัมพูชาฉบับออกญาวงศาสรเพชญ (นง)⁶¹ มีการแปลพระวินัยเป็นภาษาเขมร⁶² นอกจากนี้กวีเขมรหลายคนที่มีชีวิตอยู่ในรัชกาลนี้ ได้ประพันธ์ศาสตราแลงไว้หลายเรื่อง เช่น ออกญาวงศาสรเพชญ (นง) เป็นกวีที่มีผลงานตั้งแต่ในรัชกาลสมเด็จพระนารายณ์รามาธิบดี (พระองค์เอง) เมื่อรับราชการต่อมาในรัชกาลสมเด็จพระอุทัยราชา (พระองค์จันท) ก็ได้ประพันธ์ศาสตราแลงไว้หลายเรื่อง เช่น เรื่องบุญญาฐาธิรธา แต่งเมื่อปี พ.ศ.

นอกจากนี้ สมเด็จพระศรีรัศมิ์รามาศรีราชินี (พระองค์ด้วง) ยังทรงพระราชนิพนธ์ศาสตร์และงานไว้ 2 เรื่องคือ เรื่องจำปาทอง และเรื่องกาภิ⁶⁸ โดยเฉพาะเรื่องกาภิ เป็นศาสตร์และงานที่ได้รับนิยามแพร่หลายมาก

⁶⁶ เมียง บุญ, “การศึกษาศาสน์เขมร,” กัมพูชาสุริยา หน้าที่ 48 เลข 3 แจกทุกฤดู – สีทา – กฤษณา พ.ศ. 2538 ค.ศ. 1994, หน้า 106.

⁶⁷ ศานติ ภักดีคำ, รายงานการวิจัยการศึกษาเปรียบเทียบเพลงยาวกลบทและกลอักษร ในจารึกวัดพระเชตุพนฯ กับบทพากย์กลบทของกัมพูชาในด้านรูปแบบคำประพันธ์ (กรุงเทพฯ: ภาควิชาภาษาไทยและภาษาตะวันออก คณะมนุษยศาสตร์ มหาวิทยาลัยศรีนครินทรวิโรฒ, 2546), หน้า 93.

เรื่องกรุงศุภมิตร (กรุงศุภมิตร) เป็นผลงานของออกญาโกษาธิบดี (เกา) จางวางกรมพระคลังมหาสมบัติ ประพันธ์ขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2341⁸⁸ ศาสตราแลงเรื่องนี้พุทธศาสนบัณฑิตย์นำมาจัดพิมพ์เมื่อ พ.ศ. 2496, 2500, 2513, (2515)* โดยฉบับพิมพ์ครั้งที่ 1 – 3 แบ่งพิมพ์เป็น 3 เล่มจบ ต่อมานำมาพิมพ์รวมเป็นเล่มเดียวจบในการพิมพ์ครั้งที่ 4 และพุทธศาสนบัณฑิตย์นำมาพิมพ์ใหม่เมื่อปี พ.ศ. 2542 (ค.ศ. 1998) ตามต้นฉบับพิมพ์ครั้งที่ 8 พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1972)

6. เรื่องโลกกุดกวมาร (โลกกุดกวมาร) เป็นผลงานของออกญาวงศาสรเพชญ (นง) แต่งเมื่อปี พ.ศ. 2347 (ค.ศ. 1804)⁸⁹ ในรัชกาลสมเด็จพระอุทัยราชา (พระบาทองค์จันท์ที่ 2) ต้นฉบับโบราณเรื่องโลกกุดกวมารที่เก็บรักษาไว้ที่พุทธศาสนบัณฑิตย์มี 2 ฉบับ ฉบับที่ 1 เลขที่ 637 มี 3 ผูก ได้มาจากวัดสาคราราม ตำบลสาคราราม อำเภอคำพางสวาย จังหวัดคำพางชม ฉบับที่ 2 หมายเลข 638 มีผูกเดียวได้จากวัดผดียงก้อณฑล อำเภอศรีสุนทร จังหวัดคำพางจาม⁹⁰ ศาสตราแลงเรื่องนี้ พุทธศาสนบัณฑิตย์ได้เคยคัดลอกจากโบราณลงพิมพ์ในวารสารกัมพูชาสุริยาตั้งแต่ปี พ.ศ. 2491 – 2493 (ค.ศ. 1948 – 50) ครั้งหนึ่ง แต่ด้วยเห็นว่าเรื่องนี้เป็นเรื่องที่มีคติทั้งทางโลกทางธรรม เป็นวรรณคดีที่มีค่าภาพย์ไพเราะจึงนำมาพิมพ์เป็นหนังสืออีกครั้งหนึ่ง⁹¹ ในปี พ.ศ. 2504 (ค.ศ. 1961) และพ.ศ. 2509 (ค.ศ. 1966)⁹² ต่อมาบรรณาการอึ้งกอ (บรรณาการอึ้งกอ) นำมาพิมพ์ใหม่เมื่อปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ. 2005) ตั้งแต่ปี พ.ศ. 2501 (ค.ศ. 1958) จนถึงปี พ.ศ. 2518 (ค.ศ. 1975) เรื่องโลกกุดกวมารเป็นศาสตราแลงเรื่องหนึ่งที่น่ามาใช้ในการเรียนชั้นที่ 1 โรงเรียนเทพรัตนกัมพูชาได้นำเรื่องนี้มาพิมพ์ในปี

⁸⁶ ฉิ่ง หุกชี, มาลีบทอกสรสิธิ์ปุ๋นขมรสตวตศติ 19, หน้า 138.

⁸⁷ เรื่องเดียวกัน, หน้า 142.

⁸⁸ ลาง หาบอาน, ติกุสาปรวตติอกสรสาสุตรขมรสสมัยนกรณัฐสมัยอุฎก, หน้า 273.

*ปีที่พิมพ์ซึ่งอยู่ในวงเล็บนี้เป็นปีที่ผู้วิจัยค้น ได้เพิ่มเติม

⁸⁹ ฉิ่ง หุกชี, “ล่าน่าภูมิ,” เรื่องโลกกุดกวมาร (ภานุเพชญ: บรรณาการอึ้งกอ, 2005), หน้า IX.

⁹⁰ ฉิ่ง หุกชี, “ล่าน่าภูมิ,” เรื่องโลกกุดกวมาร, หน้า XXXII – XXXIII.

⁹¹ ฉิ่ง หุกชี, เรื่องโลกกุดกวมาร, หน้า ข.

⁹² ฉิ่ง หุกชี, “ล่าน่าภูมิ,” เรื่องโลกกุดกวมาร, หน้า XXXIII.

พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965) มี 188 หน้า และบรรณาธิการพนมเปญ ได้นำไปพิมพ์เป็นรูปภาพวาดโดยเฉต
สารุม⁹³ สำหรับฉบับที่นำมาใช้ศึกษาเป็นฉบับที่ ฉิ่ง หกที นำมาจัดพิมพ์ใหม่ในปี พ.ศ. 2548 (ค.ศ.
2005) ตามต้นฉบับของพุทธศาสนบัณฑิตย์และได้เขียนบทนำอธิบายประวัติของออกญาพระคลัง
(นาง) เพิ่มเติมจากฉบับของพุทธศาสนบัณฑิตย์อีกด้วย

7. เรื่องวรรณุช – วรรณทร ออกญาวงศาสรเพชญ (นาง) แต่งในปี พ.ศ. 2349⁹⁴

8. เรื่องพระสมุทธร ออกญาวงศาสรเพชญ (นาง) แต่งขึ้นในปี พ.ศ. 2351⁹⁵ ในงานของเลียง
หับอาน และฉิ่ง หกที ไม่ได้ระบุปีที่แต่งไว้โดยกล่าวเพียงว่า เรื่องนี้แต่งขึ้นในรัชกาลสมเด็จพระหริ
รักรัษรามาอิสราธิบดี (พระองค์ด้วง) พ.ศ. 2384 – 2403 (ค.ศ. 1841 – 1860)⁹⁶ และกล่าวว่าเรื่องนี้มี
เก็บไว้ที่หอสมุดพุทธศาสนบัณฑิตย์จนถึง พ.ศ. 2515 ไม่พบว่ามีการวรรณกรรมเรื่องนี้เก็บรักษาไว้ที่
หอสมุดสำนักฝรั่งเศสสาปหลายบูรพทิศและหอสมุดแห่งชาติกรุงปารีส⁹⁷

9. เรื่องวรรณทร – วรรณุช ออกญาพระคลัง (เมียจ) นิพนธ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2349

10.

2512 มีชื่อผู้แต่งปรากฏอยู่ในเรื่องว่า “โกนุ” ดังความที่ว่า “โกนุเจ้าพญา” ที่ยังไม่ทราบว่าเป็นใคร สันนิษฐานว่าน่าจะนิพนธ์ขึ้นในรัชกาลสมเด็จพระศรีสุริเยศจักรามอริสราธิบดี (พระองค์ด้วง)¹¹⁵ เรื่องพระสุธนกุมาร (พระสุธนกุมาร) ฉบับพิมพ์ของพุทธศาสนบัณฑิตยนั้นปรากฏในคำนำว่า เอกสารตัวเขียนของเรื่องพระสุธนกุมารสำนวนนี้ พุทธศาสนบัณฑิตยได้คัดลอกมาจากวัดนิโครธาราม ตำบลเปียมจิกอง (พามซีกง) อำเภอกำแพงมาศ จังหวัดกำแพงจาม ในปี พ.ศ. 2505 (ค.ศ. 1962) และนำมาตรวจสอบชำระจัดพิมพ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2506 (ค.ศ. 1963)¹¹⁶ เรื่องพระสุธนกุมารฉบับนี้ ประพันธ์ด้วยรูปแบบคำประพันธ์ต่างๆ คือ บทพหุพหุคติจำนวน 504 บท บทบนโกลกจำนวน 332 บท บทกาคคติจำนวน 540 บท บทพโนลจำนวน 306 บทและบทกฤษณกวีจำนวน 57 บท นอกจากนี้ยังพบเรื่องพระสุธน (พระสุธน) อีกสำนวนหนึ่ง เรื่องพระสุธน (พระสุธน) สำนวนนี้เป็นฉบับพิมพ์ของบรรณาการ เสง – งวน – หวด พิมพ์เมื่อปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965)¹¹⁷ ไม่ปรากฏชื่อผู้

¹¹¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 246.

¹¹² George Chigas, *Tum Teav A Translation and Analysis of a Cambodian Literary Classic* (Phnom Penh: Documentation Center of Cambodia, 2005), p. 17.

¹¹³ ฉิ่ง หุกจี, *มาลีบทกฤษณกวีฉบับบูรพทิศ* 19, หน้า 66.

¹¹⁸ พุทธิแสนนางงรี (Paris: Cedoreck, 1986), หน้า 10 - 11.

¹¹⁹ ฉิ่ง หุกจี, "ลิกุสากถา," พุทธิแสนนางงรี (Paris: Cedoreck, 1986), หน้า 1.

¹²⁰ เรื่องเดียวกัน, หน้า 10 - 11.

¹²¹ เรื่องเดียวกัน, หน้า 9.

5. นาง พิธัญญ์ เรื่อง ฤทธิ์แสน นางงูรี ร้อยกรอง พิมพ์ที่บรรณาการ คิม คี พ.ศ. 2495 (ค.ศ. 1952) จำนวน 33 หน้า เรื่องนี้ หง เบง และจวน ฉน คัดลอกจากใบลานเอาไปพิมพ์ ส่วน คิม คี ก็ได้นำเรื่องไปแต่งขึ้นใหม่เป็นบทพากย์ 7 สำหรับนักเรียนอ่าน เนื้อความในฉบับนี้คล้ายคลึงกับเรื่องในสำนวนที่ปาวีจัดพิมพ์¹²²

6. เรื่องนางพิธัญญ์ ฉบับร้อยแก้วพิมพ์ในหนังสือของปาวี เมื่อปี พ.ศ. 2441 (ค.ศ. 1898) (Mission Pavie Indo – Chine 1879-1895, Etudes Diverses 1 Recherches sur la Littérature du Cambodge, du Laos et du Siam) เป็นฉบับสังเขปจดตามเรื่องนิทานที่เล่าต่อกันมา (มุขปาฐะ)¹²³

7.

2425

31. **สังข์ศิลป์ชัย**¹³⁵ (สงขสิลปชัย) เป็นวรรณกรรมที่ยังคงมีปัญหาเกี่ยวกับผู้แต่งและเวลาที่แต่ง เนื่องจากในสำนวนของพุทธศาสนบัณฑิตยส์กล่าวว่า “ส่วนนามอัญชยม ชื่อนักสุขขอ สิริสิทธิ”¹³⁶ และไม่ได้บอกวันเวลาที่แต่งไว้ แต่ในวารสารของวิทยาลัยวิชาการศึกษาชาติครุโกศลเลขที่ 2 เดือนมีนาคม พ.ศ. 2502 (ค.ศ. 1959) ระบุว่าผู้แต่งคือ ออกญาวงศาธิบตี (อุก) และแต่งในรัชกาลสมเด็จพระนโรดม¹³⁷ อย่างไรก็ดี ลี เข็มแดง ระบุว่า เรื่องนี้ออกญาวงศาธิบตี (อุก) แต่งเมื่อพ.ศ. 2425 (ค.ศ. 1882)¹³⁸ ในสมัยโบราณทุกวัดอารามในประเทศกัมพูชามักต้องให้เด็กที่เรียนหนังสือในวัดหัดอ่านหนังสือสังข์ศิลป์ชัยนี้¹³⁹

32. **เรื่องสุคันธโถง** พระพรหมบวรภักดี (พรหม) แต่งเมื่อ พ.ศ. 2426¹⁴⁰

33. **เรื่องสรอโตบเจก** (สรทบเจก) หรือ **เทววงศ์กุมาร** ประพันธ์โดย ชัวะธ - จิน ในปี พ.ศ. 2431 (ค.ศ. 1889) ตรงกับรัชกาลสมเด็จพระนโรดมบรมรามเทวาวตาร ศาสตราแลบงเรื่องนี้ตามฉบับใบลานที่มีในพุทธศาสนบัณฑิตยส์ มีชื่อเรื่องว่า “เรื่องเทววงศ์กุมาร” แต่ใบลานบางฉบับตามที่มีอยู่ที่วัดต่างๆ เรียกว่า “เรื่องสรทบเจก (เจ้ากาบกล้วย)” สันนิษฐานว่า ชื่อเทววงศ์กุมาร เรียกตามชื่อที่

¹³¹ Judith M.

พระอินทร์ถวายแก้ตัวเอกของเรื่องเมื่ออภิเษกขึ้นเป็นกษัตริย์ ส่วนชื่อสรอโตบเจก เรียกตามประวัติของตัวเอกของเรื่องที่ผลัดเสื้อผ้าของตนเอาไปคลุมศพมารดาของตนแล้วเอากากกล้วยมานุ่งอยู่ใฝ่ศพ ชื่อทั้งสองนี้ชื่อว่า เรื่องสรอโตบเจกเป็นที่รู้จักมากกว่า¹⁴¹

34. เรื่องสรรพสิทธิ (สพฺพสิทธิ) เรื่องนี้หมิ่นก๊กคืออักษร (คือน) นิพนธ์ขึ้นในปี พ.ศ. 2442¹⁴² (ค.ศ. 1899) ในรัชกาลสมเด็จพระนโรดมบรมรามเทวาวตาร (พระสุวรรณโกศ)

35. เรื่องนางเจียวกุน (นางสาว กุน) กวีเขมรเชื้อสายจีนได้นำมาแต่งเป็นศาสตราเลฆงต้นฉบับตัวเขียนของเรื่องนี้เก็บรักษาไว้ที่พุทธศาสนบัณฑิตยสถานหมายเลข 1381 มีทั้งหมด 9 ผูกจบวรรณกรรมเรื่องนี้พุทธศาสนบัณฑิตยสถานคัดลอกไว้ตั้งแต่ปี พ.ศ.

* ในหนังสือ อกุสตราสุตรแฆมร ระบุนผลงานของ บาน เตง ไว้เพียง 6 เรื่อง แต่ Jacob กล่าวถึงเรื่องพิมพ์าพิลาปเพิ่มขึ้นมาอีกเรื่องหนึ่งด้วย ดูเพิ่มเติมที่ Judith M. Jacob, *The Traditional Literature of Cambodia*, p. 67.

50. เรื่องพระสุธน (พระสุธน) ฉบับของบรรณาการเสง – งวน – หวด พิมพ์เมื่อปี พ.ศ. 2508 (ค.ศ. 1965)¹⁵⁷ ไม่ปรากฏชื่อผู้แต่งและเวลาที่แต่ง

51. เรื่องพุทธิแสน (พุทธิแสน) ฉบับพิมพ์ของพุทธศาสนบัณฑิตย¹⁵⁸ เป็นฉบับเดียวกับที่สำนักพิมพ์ Cedoreck จัดพิมพ์ขึ้นเมื่อปี พ.ศ. 2529 (ค.ศ. 1986) ตามฉบับพิมพ์ของพุทธศาสนบัณฑิตยปี พ.ศ. 2515 (ค.ศ. 1972) โดยมีคำนำของ ฉิ่ง หกท¹⁵⁹ ทั้งสองฉบับนี้เป็นสำนวนเดียวกัน วรรณกรรมเรื่องพุทธิแสนสำนวนนี้ค่อนข้างแพร่หลายมากที่สุด แม้จะไม่ปรากฏชื่อผู้แต่งและวันเวลาที่แต่ง แต่จากการศึกษาสำนวนภาษาและวิธีการเขียนสันนิษฐานว่าน่าจะแต่งขึ้นในคริสต์ศตวรรษที่ 19 โปรดดูรายละเอียดเกี่ยวกับเรื่องพุทธิแสนในเรื่องพุทธิแสน ผลงานของออกญาสนธโรหาร (มุก)

¹⁹⁷ เรื่องเดียวกัน, หน้า 94.

1879-1895, *Etudes Diverses 1 Recherches sur la Littérature du Cambodge, du Laos et du Siam* โดยนายออกุส ปาวิ (AUGUSTE PAVIE) ตีพิมพ์ที่กรุงปารีส เมื่อปี พ.ศ. 2441 (ค.ศ. 1898)¹⁹⁸ โดยใช้ตัวอักษรเขมร อักษรลาว และอักษรไทยที่คัดด้วยลายมือ ศาสตราแลบงที่นำมาพิมพ์ในหนังสือเล่มนี้ได้แก่ เรื่องวรรณคดีสุรยวงค์ นอกจากนี้ยังมีเนื้อเรื่องย่อภาษาเขมรของเรื่องกาเกี เรื่อง พุทธิแสน โดยมีคำแปลภาษาฝรั่งเศสพร้อมกับภาพประกอบพิมพ์รวมอยู่ด้วย

ในเวลาต่อมาขาดหลวงเกดง (J. Guesdon) ได้สร้างตัวพิมพ์อักษรเขมรและนำมาใช้ในการพิมพ์วรรณคดี รวมทั้งหนังสือขนบธรรมเนียมและหนังสือศาสนาที่ร้านปลองนุรี (Plon-Nourrit) ที่มีรายการว่านำศาสตราแลบงมาจัดพิมพ์เป็นหนังสือหลายเรื่อง¹⁹⁹ ได้แก่

พ.ศ. 2444 และ 2445 (ค.ศ. 1901 และ 1902) พิมพ์เรื่อง **กรุงสพทุมิต** (สพทุมิต)

พ.ศ. 2444 (ค.ศ. 1901) พิมพ์เรื่อง **ศาสตรารคุดิแสนฉานางพิรณนุดบ** (พุทธิแสน)

พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) พิมพ์เรื่อง **เพชมกฏ**

พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) พิมพ์เรื่อง **ไซทาด**

พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) พิมพ์เรื่อง **นางกาเกี**

พ.ศ. 2445 (ค.ศ. 1902) พิมพ์เรื่อง **วรรณสุ สุรยวงค์**

พ.ศ. 2446 (ค.ศ. 1903) พิมพ์เรื่อง **พระจนทโครพนางมุขลิน** (มุขลินท์)

พ.ศ. 2448 (ค.ศ. 1905) พิมพ์เรื่อง **ปณณสาสิริสา** (นุณณสาสิริสา)

นอกจากนี้ยังมีการพิมพ์พจนานุกรมฝรั่งเศส – เขมร และ เขมร – ฝรั่งเศส อีกด้วย²⁰⁰ ดังนั้นจึงอาจกล่าวได้ว่า ศาสตราแลบงเริ่มจัดพิมพ์ขึ้นเป็นครั้งแรกโดยชาวฝรั่งเศสที่เดินทางเข้ามาในกัมพูชา และได้คัดลอกไปจัดพิมพ์และแปลขึ้นในประเทศฝรั่งเศส ที่อาจจะถือได้ว่าเป็นการจัดพิมพ์ศาสตราแลบงยุคแรกก่อนหน้าที่จะมีการจัดพิมพ์ในประเทศกัมพูชาในเวลาต่อมา